
D.P. n. 97/Serv.1/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P  R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali.  Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della  

legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38 

della  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante  “Modifica  dell’ordinamento  della 

Presidenza della Regione”;

VISTO il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  

recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5  e,  in  particolare,  l'art.  11,  che,  in  materia  di  

misurazione e valutazione della  performance, ha recepito i criteri e i principi dettati dal 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della 

legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance”, come modificato dal D.P.Reg. 5 settembre 2019, n. 16, e, 

in particolare,  l’art.  10 rubricato “Procedura di nomina dell’Organismo indipendente di 

valutazione”;

1



D.P. n. 97/Serv.1/S.G.

VISTO il  decreto  legislativo 8  aprile  2013,  n.  39 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di 

misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in 

particolare, l’art. 6;

VISTO il  Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, “Disciplina 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”  come 

modificato dal D.M. 7 agosto 2023;

VISTO  il D.P. n. 258/Serv.1/S.G. del 30 maggio 2024 con il quale, in attuazione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 181 del 22 maggio 2024, è stato nominato il dott. Antonino Maria 

Sciacchitano quale  Presidente  dell'Organismo indipendente  di  valutazione  (O.I.V.)  della 

performance della Regione Siciliana, in forma collegiale;

VISTO  lo  stralcio  dell’Ordinanza  di  applicazione  di  misure  cautelari  personali  n.  17594/2020 

R.G.N.R. – N. 10905/20 RG. G.I.P. emessa in data 10.06.2025 dal Tribunale di Palermo – 

Sezione  del  Giudice  per  le  Indagini  Preliminari  –  nella  quale  è  stata  disposta  al  dott. 

Antonino Maria Sciacchitano la misura cautelare degli arresti domiciliari congiuntamente 

alla misura cautelare interdittiva della sospensione dall’esercizio di pubblici uffici o servizi 

per  la  durata  di  un  anno,  trasmessa  alla  Presidenza  della  Regione  con  nota  prot.  n. 

0346586/2025  del  13  giugno  2025  della  Guardia  di  Finanza  –  Nucleo  di  Polizia 

Economico-Finanziaria di Palermo;

RITENUTO  di  dover  revocare  al  dott.  Antonino  Maria  Sciacchitano  l’incarico  di  Presidente 

dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  (O.I.V.)  della  performance  della  Regione 

Siciliana, in forma collegiale, in esecuzione dell’Ordinanza sopra richiamata;

DECRETA

ART.1

Per quanto sopra riportato e per le motivazioni indicate in premessa, è revocato al dott.  

Antonino Maria Sciacchitano l’incarico di Presidente  dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance della Regione Siciliana, conferito con D.P.Reg. n. 258/Serv.1/S.G. del 30 maggio 

2024.

2



D.P. n. 97/Serv.1/S.G.

ART. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 

68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..

Palermo, lì 13 giugno 2025

    firmato   Il Presidente
 SCHIFANI

3



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 185 del 17 giugno 2025.

«Revoca dell'incarico di Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)

della performance della Regione Siciliana - Presa d’atto e ratifica». 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3,  della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  14  rubricato  “Organismo  indipendente  di

valutazione della performance” e l'articolo 14-bis rubricato “Elenco, durata e requisiti

dei componenti degli OIV”;

VISTA la legge regionale 5 aprile  2011, n.  5,  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la

semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e

l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla

corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il

riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  11  rubricato  “Misurazione,  valutazione  e

trasparenza della performance”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, “Regolamento attuativo dell'articolo 11,

comma 3,  della  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  norme in  materia  di

misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance”  come  modificato  dal

D.P.Reg.  5  settembre  2019,  n.  16 e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in

particolare, l'articolo 10 rubricato “Procedura di nomina dell'Organismo indipendente

di valutazione”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, “Regolamento di disciplina delle funzioni del

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in

materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche

amministrazioni e, in particolare, l’articolo 6 rubricato “Valutazione indipendente e

revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;

VISTO il decreto  della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento funzione

pubblica  6  agosto  2020  “Disciplina  dell'elenco  nazionale  dei  componenti  degli

organismi indipendenti di valutazione” come modificato dal D.M. 7 agosto 2023;

VISTI la deliberazione  della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 181,  e il relativo

decreto  del  Presidente  della  Regione  30  maggio  2024,  n.  258,  con  il  quale,  in

attuazione  alla  predetta  deliberazione,  è  stato  nominato  quale  Presidente

dell'Organismo indipendente  di  valutazione  (OIV)  della  Regione  Siciliana,  il  dott.

Antonino Maria Sciacchitano;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 13 giugno 2025, n. 97, con il quale è

stato  revocato  al  dott.  Antonino  Maria  Sciacchitano  l’incarico  di  Presidente

dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance  della  Regione

Siciliana; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che  il  Presidente  della  Regione,  giusta  nota  

 rappresenta che: 

  

il  dott.  Antonino  Maria  Sciacchitano  ricopre  attualmente

l’incarico  di  Presidente  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  della

performance della Regione Siciliana, giusta nomina di cui al decreto del Presidente

della Regione 30 maggio 2024, n. 258, previa deliberazione della Giunta regionale 22

maggio  2024,  n.  181;  ,  con  decreto  del

Presidente  della  Regione  13  giugno  2025,  n.  97,  è  stata  disposta  la  revoca

dell’incarico di  Presidente  dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della

performance della Regione Siciliana, al dott. Antonino Maria Sciacchitano; il sopra

citato decreto del Presidente della Regione 13 giugno 2025, n.  97,  è stato inviato

all’Ufficio della Segreteria della Giunta regionale, affinché i componenti della Giunta

possano prenderne atto;

RITENUTO  di  prendere  atto  e  di  ratificare,  giusta  decreto  del  Presidente  della

Regione  13  giugno  2025,  n.  97,  la  revoca  dell'incarico,  al  dott.  Antonino  Maria

Sciacchitano, di  Presidente  dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della

performance della Regione Siciliana, di cui alla deliberazione della Giunta regionale

22 maggio 2024, n. 181;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per  quanto  esposto  in  preambolo, di  prendere  atto  e  ratificare,  giusta  decreto  del

Presidente  della  Regione  13  giugno  2025,  n.  97,  la  revoca  dell'incarico,  al  dott.

Antonino  Maria  Sciacchitano,  di  Presidente  dell'Organismo  Indipendente  di

Valutazione (OIV) della performance della Regione Siciliana, di cui alla deliberazione

della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 181. 

                        Il Segretario                        Il Presidente

GV                     AMICO                                                                   SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 


	R E G I O N E S I C I L I A N A

